
令和６年２月 7 日 

各都道府県連絡理事 様 

検定委員会委員長 様 

全 国 商 業 高 等 学 校 長 協 会 

公益財団法人全国商業高等学校協会 

事務局長  閑 野  泉 

 

商業教育 PR 素材のご提供について（お願い） 

 

平素より本協会の諸事業に格別のご支援・ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、このたび、商業教育 140 周年を記念し、商業教育の魅力を伝える PR 動画を制作することにな

りました。完成した動画は商業教育 140 周年記念式典の公開を経て、全商のホームページで公開いたし

ます。のちに各学校の学校紹介等の機会でもご活用いただければければと存じます。 

動画の内容は、保護者や企業の方々向けには商業教育の理解と期待を寄せていただけるような動画、

中学生向けには、商業関係高校へ進学希望を持ってもらえるような動画を検討しています。 

つきましては、上記動画制作のための動画素材をご提供いただきたく、ご依頼申し上げます。 

「全国各地、それぞれの地域で商業関係高校生は頑張っている」というテーマのもと、「明るく生き生き

と活動している様子」の動画をご提供いただければ幸いです。 

 ご多用のところ恐れ入りますが、貴管下の学校へご周知のほど、よろしくお願いいたします。 

 

記 

１ ご提供動画について 

使用はワンシーンになる予定ですので、長尺は必要ありません。動画内のおすすめの場面があれば、

その箇所を明記いただくか、その箇所のみ切り取っていただければ幸いです。撮影機材や動画形式は

問いません（スマートフォン可）が、極力手振れをしないようにお願いいたします。 

可能な限りマスクは外していただき、明るく、楽しく、まじめに、元気に活動をしている動画を希望

します。 

なお、感染対策は取っていただき、可能な限りマスクは無しでお願いします。 

 

２ 撮影シーンについて 

（１）授業風景 ※動画希望 

・商業科ならではの授業、独自の授業シーン 

・名物先生による授業シーン 

（２）部活動 ※動画希望 

・運動部の動きのある迫力のあるワンシーン 

・文化部の熱い想いのこもったワンシーン 

・普通科には無い、商業独自の活動の一コマ 

（３）企業、地域連携 

・高校生が企業や地域と連携している動画（制服を着ているなど、高校生だと分かる動画） 

（４）検定試験関連 

・全商検定に向けて勉強を頑張っている動画（又は検定に向けた授業風景など） 

・全商検定の合格証書を持っている動画（画像可） 



 

（５）全般 

・本動画の趣旨に合うと思われる、おすすめの素材、シーン 

・商業教育の歴史を感じる素材 

・商業ならではの特色ある活動 

・将来の夢をＡ４白紙にマジックで書いて一言叫ぶ 

・地域ならではの風景・学校をバックにジャンプ 

（６）写真 

・本動画の趣旨に合う、おすすめの写真 

（７）その他 

動画の選定は業者に一任します。ご提供頂いても、採用されないこともあることをご承知おきくだ

さい。ご提供いただいた素材は、全国へ公開される本動画のほかに、商業教育の PR に活用させて

いただく場合もありますので、出演者には肖像権やプライバシー権について、あらかじめ許諾を得

ていただきますよう、お願いいたします。 

 

３ データのご提出方法 

ファイル名は「上記項目の該当の数字_学校名_何のシーンか簡単に記載」としてください。 

例 1_○○商_簿記授業  2_△△総合_コンピュータ部活動  

メールの場合は、メールのタイトルを「商業教育 PR 素材（学校名）」としてください。 

ご提出には、①学校名 ②担当者名 ③ご連絡先 ④コメント（あれば）をメール本文に記載をお

願いします。 

データにつきましては、以下いずれかの方法でご提供をお願いします。 

（１）メール添付にて送信 ※メールに添付する場合は、10 メガ以内でお願いします 

（２）DVD 等に記録してご郵送いただく ※ご郵送いただいたメディアはご返却できません 

（３）ギガファイル便などの外部ファイル転送サービス利用して、パスワードをかけて送信 

   https://gigafile.nu/ 

（４）その他ご利用のファイル送信方法 

 

４ ご提出締切 

  令和 6 年 3 月 4 日（月） 

 

５ ファイル送信先および問い合わせ先 

〒160-0015 東京都新宿区大京町 26 

公益財団法人全国商業高等学校協会 

  山﨑 義周 やまざき よしかね 

  TEL：03-3357-7911 

  FAX：03-3341-1039 

  Mail： yamazaki@zensho.or.jp 

以 上  


